opellæ addam.

bbbb) Quantum adferat in republ. damni, pertinax ille corporis cuiusdam mystici, de prorsus non iurando, opinio, ostendit laudatus Tillotson l. c.

cccc) Schyn hist. Mennonit. p. 226. Iesus Christus rex & legislator N. T. Christianis omne iusiurandum interdixit, atque ea propter omne ius iurandum fidelibus N. Test. illicitum erat. It. Præter loca Matth. 5. & Jac. 5. Mennonite putant ipsi, ex natura N. Test. plura dari argumenta, quibus

K 3

§. LX.

Eadem considerent, & æqua animi lance ponde-
rent, qui inter nostrates pio quodam feroore, eoque alias
laudabili permoti, citata Christi verba κατὰ τὸ διάλογον sine re-
strictione ad litteram intelligenda putant, eamque ob cau-
fam ab omnibus abhorrent iuramentis, licet haud raro
putent, hac ipsa omissione vel sibimet ipsis, vel proximo,
vel patriæ quoque damnum aliquod nasci. Neque fal-
luntur, si conuicti, Seruatorem omnino iuramenta prohi-
buissent, aut in dubio versantes, nullis argumentis, ut con-
trarium faciant, conuinci possunt; ipsis tamen incumbit,
precibus additis genuinam verborum Christi inuestigare
mentem, ne vel auctoritatis præiudicio ducēti, vel super-
stitione (licet certo respectu pia) sine sufficientibus ratio-
nibus minus fundatæ opinioni inhærent.

§. LXI.

Verum & iudices obseruent velim, aliique, quibus
interdum deferendi iuramenta facultas competit, nun-
quam vim inferri debere conscientia vtūt erroneæ. Nul-
la vi externa per rerum naturam intellec̄tus ab errore vin-
dicari potest. Vnde Mennonistæ, vel alii hac in re scrupu-
losiores,

bus adhuc demonstrari possit, illi-
cita iuramenta in nouo fœdere.
1) Hoc fœdus plenam & perfectam
exigit fidelitatem & amorem, ergo
iuramentum necessarium non est. 2)
Exigit hoc fœdus abdicationem
omnium rerum terrestrium, & hæc
abdicatio postulat, ut nemini pro-
pter illam iurare liceat. 3) N. fœ-
dus pro fundamento habet Dei
gratiam & misericordiam; at per

iuramentum absolute exposcimus
in nos Dei iram pœnamque diui-
nam, si peieremus. Neque mā-
joris sunt ponderis, quæ Abraham
Verduin, verbi diuini minister in
eccles. Mennonit, quæ congregatur
in pagis de Koog & Zaandyk, in
examine argumentorum Adriania
Kattenburg pro necessitate iurisiu-
randi, edito Amstel. 1729. profert.

ddddd)

losiores, iuramentum præstare recusantes audiendi sunt, dispensandi, vtque alia potius ratione probent, vera esse, quæ dicunt, adigendi. Quin interdum etiam nuda ipsorum assertione standum putem; si nimirum morum integritate ita conspicui sunt, vt fidem etiam iniurati mereantur, adeoque ad formalia magis pertineret iuris iurandi præstatio. Sin minus, cautio potius, aut fidei usores ab ipsis constituendi erunt, ne in conscientias forsan imperitare magistratus videantur. Quæ tamen omnia tunc demum procedunt, vbi certo constat, re vera scrupulum sibi mouere illum, a quo exigatur iuramentum. Secus, si malitia vel simulatio intercedat.

§. LXII.

Sed quorsum hæc tam multa? Rariores admodum vel plane nulli forsitan erunt, qui conscientiæ caussa, ne DEV M lædant, timentes iurare detrectent. Ita certe videtur. Si quidem iuramentorum vñus tam frequens, tam vñstatus, & parum temperatus inter nos inualescere cœpit, vt nihil supra. Vix balbutiunt, aut dimidiata tentant verba infantes, cum pueriles nugas per DEV M scite confirmare norunt. Neque vñla mercatorum taberna tam parua, aut artificum & opificum officina tam vilis, in qua non innumera quotidie, iuramento audias obsignari mendacia. Quid enim frequentius adseverationibus hisce iuratis: Vivit DEUS: Testis est mihi Deus: Per DEUM &c. quæ multis adeo familiares factæ quotidianò vñs, vt vel ignaris & non cogitantibus elabantur. ddddd) Taceo reliquas assertions, quæ, vel Dei mentio-

ddddd) Thomassinus l. c. Saluianum de gubernatione loquentem facit: *Quis est omnium hominum sæcularium præter paucos, qui non*

ad hoc semper Christi nomen in ore habeat, vt peieret? Vnde etiam per uulgatum hoc fere, & apud nobiles, & apud ignobiles sacramen-

tum

mentionem non faciunt, ideoque proprie quidem iuramenta non sunt, in eorum tamen locum substituuntur, vel diris execrationibus & deuotionibus absoluuntur, in communi sermone proh dolor visitatissimæ sunt. Quæ omnia supremum Numen maxime laedunt eiusque iram pessime prouocant.

§. LXIII.

Neque necessaria, quæ vocant, iuramenta iam examinabo, fatis persuasus, plurima eorum nulla vrgente necessitate exigi. Multipliata videmus in foro sacramenta, eeeee) eaque rebus non magnis aut arduis, sed qui-

bus-
tum est: Per Christum, quia hoc facio. Per Christum, quia hoc ago: Per Christum, quia nil aliud dicturus sum: Per Christum, quia nihil aliud acturus sum. Et quid plura? In id penitus deduceta res est, vt sicut de paganis barbaris prius diximus, Christi nomen non videatur iam sacramentum esse, sed sermo. Nam in tantum apud plurimos nomen hoc parui penditur, vt nunquam minus cogitent quipiam facere, quam cum se iurant per Christum esse facturos.

eeeeee) Rationem huius multiplicationis recte querit Boehm. L. E. P. lib. II. tit. XXIV. §. 22. in summa illa validitate, quam ius canon. contra ius ciu. actibus multis concessit, si iuramento confirmarentur, licet alias iure ciuili inualidi esse debeat. Iuuat ipsius verba apponere: Verum dici vix potest, quan-

ta iniquitatis seges ex hac doctrina progerminauerit? Praecepsit Salvator, iuramenta regulariter non esse praestanda. Pontifex vero nouum robur iuramentis addendo, vsum iuramentorum dilatauit, omnibusque, qui secure contrahere volunt, vt cautelam singularem commendauit. Norunt homines, multis exceptionibus saepe conuentiones expositas esse, quas iniire volunt: ad has prescindendas, nulla aptior cautela est, quam adpositio iuramenti. Plures actus non valent de iure communi; hos ius pontificium conualidat per iuramentum, & ita per indirectum iis, qui tales actus valide contrahere cupiunt, vsum iuramenti commendat. His arcana accessit ratio, vsum eius inculcans, vt quævis negotia ciuilia ad forum ecclesiasticum pertraherentur. Vfus iuris iurandi ab hoc tempore,

quo

buscunque vel minimis, nullius plane momenti adhiberi. Vix vlla agitur caussa, in qua non plus semel iuretur, ne dicam, periuretur. Iurat causidicus, iurant testes, iurat actor & reus; quandoque quod mirum, de vna eademque caussa duo diuersa præstantur iuramenta. Sed hæc non sufficiunt; facta quoque aliena, & quod maius, ipsæ defunctorum cogitationes, testatorum intentiones verbis claris non expressæ iureiurando probantur. Credulitatis hoc est iuramentum, ad quod præstandum fide iuridica seu credulitatem opus est.

§. LXIV.

Silentio prætero alia plurima, non in foro tantum, sed extra illud quoque præstari solita; qualia sunt academica, studiosorum, doctorum, magistrorum, professorum, illa denique, quibus adstringuntur, quicunque ad munus publicum vocati. Neque de iis dicam, quæ contractibus, transactionibus, pactis denique omnibus adhiberi, litteris cambialibus atque chirographis inseri, & quibuscunque interesse priuatum concernentibus negotiis addi solent. Hoc saltem de omnibus in genere monebo:

quo hoe dogma auditum est, adeo multiplicatus est, vt nullus fere contractus, & negotium aliud sine eo perficeretur. Imo & hodie qui cautelas consulentibus suggesterunt, vsum iuramentorum fere vnicet fraudare solent, quo satis securi esse videntur. - - - Prefaret utique ius ciuile sequi in recta ratione fundatum, quia, si homines scirent, iuramenta nihil roboris negotiis additura esse, fine dubio ea haud depositarent - - - Imo adhuc con-

sultius foret, vsum iuramentorum in hisce negotiis sub grauissima poena interdicere, prout Iustinianus in compromissis fecisse legitur, quo sanctissimum dogma de non iurando, suo vigori rursus restitueretur, postquam cleri Romani traditiones Pharisæicæ, Christi doctrinæ aduersantes, hodie satis detectæ sunt. In sequentibus ostendit, hæc utique & inter Protestantes recepta esse.

nebo: Multiplicationem hanc iuramentorum, & illimitatum eorum vsum nomine christiano longe indignissimum esse. Sacrosanctum & inviolatum nobis esse debet diuinum nomen, neque adeo temere fruolis adseuerationibus adhibendum. Quamuis enim, prout supra diximus, Christus non omnem sacramenti improbauerit vsum, abusum tamen serio prohibuit, & malo adnumerauit.

§. LXV.

Quis autem crederet, christianos a Christo ita defecisse, vt Nomi*n*i ipsius sanctissimo ne quidem tantum tribuant honoris, fffff) quantum principi atque regi tribuendum ipsi docent? Moratores certe hoc passu gentiles fuerunt, quibus per Iouem iurare sanctum semper vsum, neque adeo temere, vt supra diximus, pro repe*cuniaria*, aliae simili iurare volebant. Mouet hoc ipsum Thomam Linacrum, ni fallor, Anglum, medicum longe eruditissimum, vt morti vicinus, cum noui foederis paginas (quas antea non legerat) euolueret, & Matthaei capita priora 5. 6. 7. perlustraret, abiecto libro, in haec verba eruperit: aut haec non sunt Euangelia, aut nos non sumus christiani ggggg)

§. LXVI.

fffff) Boehm. l. c. O tempora! omores! Saluatoris nostri egregium dogma ita prorsus conculcatur, & Pharisaeorum traditiones hodie*num* circa licentiam iuramentorum adeo adhuc proualent, vt vix Christiani esse videamur.

ggggg) Quod exemplum refert Selden. p. 480. Certe id quod in Matth. sic de iuramentis a Christo interdictis legitur, haud exiguum existimo fuisse causam, cur doctis-

simus ille Thomas Linacer noster circa 130. abhinc annos, medicus celeberrimus, cum studiis morbisque fractis, & iam morti vicinus, nouum Testam. tum primo (licet etiam sacerdos esset) in manus ceperisset, & Matthaei capita 5. 6. 7. inuenisset, abiecto iterum, quantum potuit totis viribus, libro, iurasse, aut hoc non fuisse Euangelium, aut nos non esse Christianos.

hhhhh)

§. LXVI.

Laudabili conatu hisce quidem abusibus obicem ponere conati sunt plurimi legislatores christiani, hhhhh) pro-

hhhh) Imp. Iustinian. Nouell. LXXVII. §. I. Et quoniam quidam ad hæc, quæ diximus, & blasphemaverba, & sacramenta de Deo iurant, Deum ad iracundiam prouocantes: istis iniungimus abstinere ab huiusmodi & aliis blasphemis verbis, & non iurare per capillos & caput, & his proxima verba. Si enim contra homines factæ blasphemiae, impunitæ non relinquuntur, multo magis qui ipsum Deum blasphemant, digni sunt supplicia sustinere. Propterea igitur omnibus hominibus huiusmodi præcipimus, a prædictis delictis abstine-re, & Dei timorem in corde acci-pere, & sequi eos, qui bene vivunt. Propter talia enim delicta & fames & terra motus & pestilentiae fiunt; & propterea admonemus abstinere ab huiusmodi prædictis illicitis, vt non suas perdant animas. Sin autem & post huiusmodi nostram admonitionem inueniantur aliqui in talibus permanentes delictis: pri-mum quidem indignos semet ipsos faciunt Dei misericordia: post hæc autem & legibus constitutis subii-ciuntur tormentis. Præcipimus enim gloriofissimo præfecto regiæ

civitatis, permanentes in prædictis illicitis & impiis actibus post hanc admonitionem nostram comprehendere, & ultimis subdere suppli-ciis, vt non ex contemtu talium inueniantur & ciuitas & res publica per hos impios actus laedi. Si enim & post hanc nostram suasionem quidam tale inuenientes hoc subterce-lauerint: similiter a Domino Deo condemnabuntur. Ipse etenim gloriofissimus præfectus si inuenierit quosdam tale quid delinquen-tes, & vindictam in eos non intule-rit secundum nostras leges: pri-mum quidem obligatus erit Dei iude-cio: post hæc autem & nostram indignationem sustinebit. Quæ Iustiniani dispositio cum in defue-tudinem abiisset, eandem renouauit, confirmauit, & in usum perdu-cere conatus est Maximilianus L imper. qui peculiari constitutione Wormatia in comitiis 1495. edita, abusum temerariorum iuramento-rum ad blasphemiam pertinentium ferio notat & prohibet. Exhibit hanc constit. notatu dignam Gol-dast. tom. III. constit. p. 110. Per-tinet huc Caroli M. capitul. XI. in capitular. anno 780. quod id. Gol-dast,